205, 16. κἀν ἐξέλεθ] Non uno in loco asserit Clemens eos, qui post baptismum vitiiis peccatisque inquinati fuerint, suppliciiis quibusdam purgandos esse. Sic Strom. 4. p. 634. Ἰστέον μένοι τοὺς μετὰ τὸ λουτρὸν τοῖς ἀμαρτήμασι περιπίπτοντας, τοὺτους εἶναι τοὺς παιδευομένους· τὰ μὲν γὰρ προεργηθέντα ἀφείθη, τὰ ἐπιγενόμενα ἐκκαθαίρεται. In Strom. 7. p. 879. dicit Christianum perfectum οἰκτεῖρει τοὺς μετὰ θάνατον παιδευομένους διὰ τῆς κολάσεως ἀκουσίως ἐξομολογουμένους· cum scilicet ipse gravioribus peccatis immunis castigatorias has poenas non metuat. Ejusdem libri p. 885. ait consummatis praemia dari πεπανμένους τῆς καθάρσεως. Nec mirum, si in hanc sententiam inciderit, qui cum Judaicis traditionibus, tum etiam philosophicis, ac praesertim Platonicis et Pythagoricis, tan-
topere delectatus est. Est autem notissimum similia dogmata a Judaeorum magistris recepta fuisse. Plato sententiam suam exponit Phaedonis p. 83, 84. Gorgiae p. 356, 357. edit. Francofurt. aliisque in locis. Philosophorum hac de re dogma explicat Virgilius Aeneid. 6, 735.

Quin et supremo cum lumine vita reliquit,
Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes
Corporeae excedunt pestes; penitusque necesse est
Multa diu concreta modis inolescere miris:
Ergo exercentur poenis veterumque malorum
Supplicia expendunt. Aliae panduntur inanes
Suspensae ad ventos: aliis sub gurgite vasto
Infectum eluitur scelus aut exuritur igni.
Quisque suos patimur manes. Exinde per amplum
Mittimur Elysium, et pauci laeta arva tenemus.

Origenes, Clementis discipulus, magistri sui sententiam plurimis in locis tuetur, ut homil. in Exod. "Veniendum est ergo omnibus ad ignem, veniendum est ad conflatorium; sedet enim Dominus, et conflatur, et purgat filios Juda. Sed et illuc cum venitur, si quis multa opera bona et parum aliquid iniquitatis attulerit, illud parum tanquam plumbum igne resolvitur, ac purgatur, et totum remanet aurum purum; et si quis plus illuc plumbi detulerit, plus exuritur, ut amplius decoquatur, ut etsi parum aliquid sit auri, purgatum tamen resideat. Quod si aliquis illuc totus plumbeus venerit, fiat de illo hoc quod scriptum est, Demergetur in profundum tanquam plumbum in aqua validissima. Sed longum est, si per ordinem velimus exponere; sufficiat pauca perstringere." Idem aliis in locis tradit, ignem hunc purgatorium vel ab apostolis ac martyribus ipsis, sed illaesis et intactis, pertranseundum esse: nec eo leviora tantum ac venialia peccata, aut temporalem reatum, cum hodiernis purgatorii patronis, sed gravissima etiam scelera elui expurgatique vult; adeo ut vel ipsi damnati, ac diaboli etiam, tandem salutem consequantur. A qua sententia Clemens non abhoruisse videtur, cum tradiderit diabolum poenitentiam agere posse, Strom. 1. p. 368, et πάθη atque ἀκρασίαν graviora scilicet crimina, poenis post mortem elui docet, ut ex seq. nota patebit. Conf. quae

in Origenis lib. 4. contra Celsum p. 168. annotaverit Spencerus. POTT.

205, 18. πλέον] Hoc fusius exponit auctor in Strom. 7. p. 865. ἡ μὲν οὖν πίστις σύντομος ἐστίν, ὡς εἰπεῖν, τῶν κατεπειγόντων γνώσις· ἡ γνώσις δὲ ἀπόδειξις τῶν διὰ πίστεως παρειλημμένων ἰσχυρὰ καὶ βέβαιος, διὰ τῆς κυριακῆς διδασκαλίας ἐποικοδομουμένη τῇ πίστει, εἰς τὸ ἀμετάπτωτον καὶ μετ' ἐπιστήμης καὶ κ.παληπτόν παραπέμποσα. καὶ μοι δοκεῖ πρώτη τις εἶναι μεταβολὴ σωτήριος ἢ ἐξ ἐθνῶν εἰς πίστιν, ὡς προεῖπόν· δευτέρα δὲ ἢ ἐκ πίστεως εἰς γνώσιν· ἢ δὲ εἰς ἀγάπην περαιουμένη ἐνθὺνδε ἤδη φίλον φίλῳ τὸ γνώσκον τῷ γνωσκομένῳ παρίστησιν. καὶ τάχα ὁ τοιοῦτος ἐνθὺνδε ἤδη προλαβῶν ἔχει τὸ ἰσάγγελος εἶναι. Vult autem varios esse gradus, seu προκοπὰς, quibus ad summam perfectionem et gloriam tenditur, ut eodem loco plenius docet. Primus eorum est in quibus πάθη καὶ ἀκρασία, "passiones et incontinentia," fidei admixta sunt. His peccata suppliciiis eluenda sunt, priusquam ad οἰκίαν μονήν, mansionem ipsis in coelo praestitutam, ascendere liceat. Secundum ad gradum pertinent πιστοί, qui depositis peccatis, sive per virtutis in hac mortali vita studium, sive per poenas, quas post mortem pertulerunt, ad beatorum quidem sedes, verum non summas aut primas transmittuntur. Tertio denique loco constituit gnosticos, seu perfectos, quibus Deus summum gloriae ac felicitatis apicem designavit, et ἰσαγγέλους, "angelis pares," esse voluit: ut aliis in locis scribit Clemens. POTT.

205, 21. διὰ πολλῆς] Haec sic scribi et explicari poterunt: διὰ πολλῆς...βελτίονα τῆς προτέρας μονήν, μεγίστην κλάσιν ἐπιφερόμενος τὸ ἴδιωμα τῆς μετ. "Cum igitur fidelis noster per multam disciplinam vitia exuerit, in meliorem ac beatiorē ea, quam prius habuit, mansionem transit; maximum supplicium perferens, quod iis proprium est, quos poenitet peccatorum post baptismum commissorum. POTT.

205, 25. μηδέπω] Sensisse videtur auctor nonnullos post peractam purgationem ad summum gloriae culmen perventuros, alios vero inferiore in loco semper mansuros esse. POTT.

P. 206, l. 1. τιμωρία] De poenis purgatoriis post hanc vitam futuris locus intelligendus. Vide p. 878. LOWTH.

206, 2. μεγίστην] Huic sententiae sic demum sensus et syntaxis constabit, si hoc, vel simili, modo scripta fuerit, μεγίστην ἔχουσι πυραμεινουςα λύπην οἱ τῆς ἀλλης (inferiore sc.) ἄξιοι εὐρεθίντες αὐτῆς, ἐπὶ τῷ μὴ συνεῖναι τοῖς διὰ τὴν δικ. Quin etiam Sylburgio visum est "planiorem fore structuram et sententiam, si pro conjunctione εἶναι reponatur pluralis articulus οἱ." POTT.